
 

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO     
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Nomina componenti Collegio di Direzione 

Contenuto  Istituzione del Collegio di Direzione dell’Azienda USL Toscana Centro ai sensi 
dell’art. 40ter della Legge Regionale n.40/2005 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE 

Direttore del Dipartimento FAVATA VALERIA a.i. 

Struttura STAFF DIREZIONE GENERALE 

Direttore della Struttura FAVATA VALERIA a.i. 

Responsabile del 
procedimento 

PERIGLI ILARIA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 del 11 ottobre 2023) 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale, ai sensi dell’art. 3 D.lgs 
n.502/1992 e ss.mm.ii., e le conseguenti delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture 
aziendali; 
 
Richiamato l’art. 17 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. che prevede la costituzione, in ogni azienda sanitaria, 
del Collegio di Direzione, di cui la direzione aziendale si avvale per la programmazione e la valutazione 
delle attività tecnico-sanitarie e di quelle ad alta integrazione sanitaria, con particolare riferimento 
all’appropriatezza dei percorsi diagnostico-assistenziali, e che concorre alla formulazione dei programmi di 
formazione, di ricerca e innovazione, delle soluzioni organizzative per lo svolgimento della attività libero-
professionale intramuraria e alla valutazione dei risultati conseguiti rispetto agli obiettivi clinici; 
 
Tenuto conto che il medesimo art. 17 del D. Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. rimanda alla disciplina regionale la 
definizione dell'attività e della composizione del Collegio di direzione, prevedendo esclusivamente la 
partecipazione del direttore sanitario e amministrativo, dei direttori di distretto, di dipartimento e di 
presidio; 
 
Richiamata la Legge regionale Toscana n.40/2005 e ss.mm.ii., che, all’art. 40 ter, regolamenta il 
funzionamento del Collegio di Direzione – ribadendone l’attività di supporto alla direzione aziendale, 
anche nell'adozione degli atti di governo clinico, fissandone la convocazione periodica da parte del 
direttore sanitario, i provvedimenti soggetti a parere e le modalità di partecipazione all'azione di governo – 
e nello specifico, ai commi 2,3 e 5 ne definisce la composizione; 
 
Valutato di procedere alla costituzione il Collegio di Direzione dell’Azienda Usl Toscana Centro, organo 
dell’Azienda ai sensi dell’art. 35 della Legge regionale Toscana n.40/2005, nella composizione di seguito 
indicata: 
 il Direttore Sanitario, che lo presiede; 
 i Vice Presidenti del Consiglio dei Sanitari; 
 il Direttore del Dipartimento del Farmaco 
 il Direttore del Dipartimento della Prevenzione 
 il Direttore del Dipartimento delle Specialistiche chirurgiche 
 il Direttore del Dipartimento delle Specialistiche mediche 
 il Direttore del Dipartimento di Medicina Multidimensionale 
 il Direttore del Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione 
 il Direttore del Dipartimento di Diagnostica per Immagini 
 il Direttore del Dipartimento di Emergenza e area critica 
 il Direttore del Dipartimento Materno Infantile 
 il Direttore del Dipartimento di Medicina di Laboratorio 
 il Direttore del Dipartimento Oncologico 
 il Direttore del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale 
 il Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze 
 il Direttore della Rete Ospedaliera 
 il Direttore dello Staff della Direzione Sanitaria 
 il Direttore dello Staff della Direzione Generale 
 il Direttore dello Staff della Direzione Amministrativa 
 il Direttore del Dipartimento Amministrazione, pianificazione e controllo di gestione 
 il Direttore del Dipartimento Area Tecnica 



 

 
 il Direttore del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, Beni e Servizi 
 il Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi ospedale Territorio 
 il Direttore del Dipartimento Risorse Umane 
 il Direttore del Dipartimento Servizio Sociale 
 il Direttore del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie 
 il Direttore del Dipartimento di Assistenza infermieristica e ostetrica 
 il Direttore del Dipartimento di Medicina Generale 
 i Direttori delle Società della Salute/Zona Distretto 
 il Direttore della SOC Direzione Sanitaria Presidio Ospedaliero Firenze I 
 il Direttore della SOC Direzione Sanitaria Presidio Ospedaliero Firenze II 
 il Direttore della SOC Direzione Sanitaria Presidio Ospedaliero Empoli 
 il Direttore della SOC Direzione Sanitaria Presidio Ospedaliero Pistoia 
 il Direttore della SOC Direzione Sanitaria Presidio Ospedaliero Prato 

 
Stabilito che il Collegio di Direzione è convocato dal Direttore Sanitario con periodicità, di norma, 
mensile e che alle sedute del Collegio di Direzione partecipa altresì il Direttore Amministrativo; 
 
Rilevato che è necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 42, comma 4, della L.R.T n. 40/2005 e ss.mm.ii., data l’urgenza di costituire il Collegio di 
Direzione e convocarne la seduta di insediamento; 
 
Preso atto che il Direttore ad interim dello Staff della Direzione Generale, nel proporre il presente atto, 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Ilaria Perigli, in servizio c/o la Struttura Organizzazione e progetti tecnologici; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore ad interim dello Staff della Direzione Generale; 
 
Su proposta del Direttore Sanitario; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore dei Servizi Sociali; 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa: 

 
1) di procedere alla costituzione il Collegio di Direzione dell’Azienda Usl Toscana Centro, organo 

dell’Azienda ai sensi dell’art. 35 della Legge regionale Toscana n.40/2005, nella composizione di 
seguito indicata: 
 il Direttore Sanitario, che lo presiede; 
 i Vice Presidenti del Consiglio dei Sanitari; 
 il Direttore del Dipartimento del Farmaco 
 il Direttore del Dipartimento della Prevenzione 
 il Direttore del Dipartimento delle Specialistiche chirurgiche 
 il Direttore del Dipartimento delle Specialistiche mediche 
 il Direttore del Dipartimento di Medicina Multidimensionale 
 il Direttore del Dipartimento di Medicina Fisica e Riabilitazione 
 il Direttore del Dipartimento di Diagnostica per Immagini 
 il Direttore del Dipartimento di Emergenza e area critica 
 il Direttore del Dipartimento Materno Infantile 



 

 
 il Direttore del Dipartimento di Medicina di Laboratorio 
 il Direttore del Dipartimento Oncologico 
 il Direttore del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale 
 il Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze 
 il Direttore della Rete Ospedaliera 
 il Direttore dello Staff della Direzione Sanitaria 
 il Direttore dello Staff della Direzione Generale 
 il Direttore dello Staff della Direzione Amministrativa 
 il Direttore del Dipartimento Amministrazione, pianificazione e controllo di gestione 
 il Direttore del Dipartimento Area Tecnica 
 il Direttore del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, Beni e Servizi 
 il Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi ospedale Territorio 
 il Direttore del Dipartimento Risorse Umane 
 il Direttore del Dipartimento Servizio Sociale 
 il Direttore del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie 
 il Direttore del Dipartimento di Assistenza infermieristica e ostetrica 
 il Direttore del Dipartimento di Medicina Generale 
 i Direttori delle Società della Salute/Zona Distretto 
 il Direttore della SOC Direzione Sanitaria Presidio Ospedaliero Firenze I 
 il Direttore della SOC Direzione Sanitaria Presidio Ospedaliero Firenze II 
 il Direttore della SOC Direzione Sanitaria Presidio Ospedaliero Empoli 
 il Direttore della SOC Direzione Sanitaria Presidio Ospedaliero Pistoia 
 il Direttore della SOC Direzione Sanitaria Presidio Ospedaliero Prato 
 

2) di stabilire che il Collegio di Direzione è convocato dal Direttore Sanitario con periodicità, di norma, 
mensile e che alle sedute del Collegio di Direzione partecipa altresì il Direttore Amministrativo; 
 

3) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai 
sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

5) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

6) di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento, la presente delibera a tutti i Dipartimenti 
coinvolti. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

        (Ing. Valerio Mari) 
 

       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                         (Dr.ssa Valeria Favata) 
 
                  ILDIRETTORE SANITARIO 
                          (Dr.ssa Simona Dei) 
 
  IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
                        (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


